
                МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

« СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.ЗЕЛЕНЫЙ ДОЛ» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

413146,Саратовская область, Энгельсский район, с.Зеленый Дол, ул.Советская, 13 

Тел.8(8453) 77-36-42 
  

 

ПРИКАЗ 
 

От  01.09.2022 года                             №143 

«Об организации питания учащихся 

МОУ «СОШ с. Зеленый Дол 

Энгельсского муниципального района 

 в 2022 – 2023 учебном году» 

 

 

         В соответствии с Федеральным законам от 02.01.2000 года № 29 –ФЗ  

«О качестве и безопасности пищевых продуктов» Федерального закона от 

29.12.2012 № 273 года «Об образовании в Российской Федерации».  Закона 

Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в 

Саратовской области», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020 г .№ 32 «Об утверждении  санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3 2.4.3590-20 Санитарно-

эпидемиологические требования к организацией общественного питания 

населения и целях контроля за организацией питания обучающихся и на 

основании приказа председателя комитета по образованию от 30.08.2022 года 

№545-од «Об организации питания обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Энгельсского муниципального района в 

2022-2023 учебном году» 

 

            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание со 2 сентября 2022года: 

1.1 учащиеся 1-4 классов бесплатное горячее питание не менее 1 раза в 

день в виде завтрака или обеда в зависимости режима (смены) 

обучения  (Приложение № 1); 

1.2 учащихся 5 -11 горячее питание не менее 1 раза в день в виде завтрака 

или обеда в зависимости режима (смены) обучающихся учетом меры 

социальной поддержки из областного бюджета следующих категорий 

(Приложение №2): 

- .дети из малоимущих семей; 

 -дети из многодетных семей 

 -.дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством) 

 -.дети - инвалиды; 

 -дети из семей, находящихся в социально-опасном положении; 

-.дети с ограниченными возможностями здоровья; 



       1.3 утвердить списки группу продленного дня, получающих горячее 

питание с учетом размера социальной поддержки из областного бюджета; 

(Приложение №  3); 

       1.4 утвердить списки учащихся 1-4 классов  для выдачи молока для 

питания как дополнительную  меру социальной поддержки в дни обучения в 

объеме 0,2 л на одного  учащегося; (Приложение №  4) 

       1.5 при организации горячего  питания учитывать представляемые по 

инициативе родителей (законных представителей) сведения о состоянии 

здоровья ребёнка, в том числе об установлении, изменении, уточнении и 

(или) о снятии диагноза заболевания либо об изменении иных сведений о 

состоянии его здоровья; 

       1.6 соблюдать нормы обеспечения питания детей в организованных 

детских коллективах, а также санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания детей в организованных детских коллективах, 

поставляемым пищевым продуктам для питания детей , их хранению; 

       1.7 совместно с питающей организацией,  осуществляющими 

организацию питания, решить кадровые вопросы, принять меры по 

доукомплектованию столовых мебелью, технологическим оборудованием и 

посудой;  

       1.8 осуществлять систематический контроль за организацией питания в 

том числе во взаимодействии с родителями (законными представителями) 

обучающихся 

        1.9 классным руководителям  совместно с родителями (законных 

представителей) 1- 11 классов принять меры по увеличению охвата  горячим 

питанием и доведения охвата учащихся горячим питанием до 100%; 

        1.10 обеспечить размещение на официальном сайте МОУ «СОШ с. 

Зеленый Дол» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информацию об условиях организации питания, в том числе ежедневное 

меню; 

         1.11. классным руководителям 1-10 классов продолжить работу с 

учащимися по пропаганде правильного питания и культуре потребления 

пищевых продуктов; 

          1.12. ответственному по питанию совместно заведующей 

производством систематически осуществлять контроль за: 

                -.соответствием получаемых продуктов детскому рациону; 

                -.проведением бракеража  сырой и готовой продукции; 

                - своевременной оценки биологической ценности меню; 

                 - выполнением норм по овощам, фруктам, сокам, мясным , рыбным 

и молочным продуктам; 

                - проведением искусственной витаминизации готовых блюд и 

профилактики йододефицитных состояний; 

                 -строгим ведением документации в подразделениях общественного 

питания; 

 1.13 утвердить график питания учащихся; (Приложение №  5) 

 1.14 Утвердить график дежурства классов по столовой. (Приложение № 6) 



 1.15. наличие в обеденных залах наглядной информации по питанию для 

учащихся,    педагогов, родителей;  

 1.16. утвердить бракеражную комиссию; (Приложение № 7) 

 1.17. ежемесячно до 5 числа предоставлять информацию  по количеству 

обучающихся, получающих меры социальной поддержки в виде 

представления питания в электронном виде по ссылке ___________ 

 1.18. ежемесячно до 20 числа предоставлять информацию по мониторингу 

организации питания обучающихся в электронном виде по ссылке 

________________ 

 2. Утвердить план мероприятий направленных на совершенствование  

питания   учащихся 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                               Гайсина М.А. 

С приказом ознакомлены: ________Балбекова Р. З. 

Классные руководители: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                                                                                        



Приложение №     1 

к приказу №143 от 01.09.2022года 

 

Список учащихся 1-4 классы получающих бесплатное питание по МОУ 

«СОШ с. Зелёный Дол»  Энгельсского муниципального района  

Саратовской области 2022- 2023уч.год 

№  ФИО Класс  Примечание 

1 Айталиев Айрат 4  

2 Давыдовский Артём 4  

3 Даутов Юрий 4  

4 Ермуханова Вероника 4  

5 Козлов Максим 4  

6 Нуралов Рустам 4  

7 Салмова Валентина 4  

8 Синотов Михаил 4  

9 Тонкачёв Захар 4  

10 Улизкин Данила 4  

11 Арсентьева Валерия 3  

12 Ахмашев Арстан 3  

13 Долгова Нина 3  

14 Дусалиева Аиша 3  

15 Кумаров Алишер 3  

16 Кызылбасова Карина 3  

17 Мустафеев Аят 3  

18 Мухамеджанов Олег 3  

19 Никульшин Артём 3  

20 Ниязов  Артур 3  

21 Синотов Дмитрий 3  

22 Уталиев Эмир 3  

23 Ахметова Дарина 2  



24 Семев Алексей 2  

25 Карабасов Саян 2  

26 Казиева Аделина 2  

27 Кириченко Дмитрий 2  

28 Козлов Егор 2  

29 Кумаров Аслан 2  

30 Ларина Екатерина 2  

31 Левко Никита 2  

32 Мустафеев Назар 2  

33 Мустафеева Радмина 2  

34 Ситалиев  Астан 2  

35 Сулейменов Айчан 2  

36 Сюденева Жасмина 2          

37 Талыбова Ясмин 2  

38 Тулегенов Рахат 2  

39 Акмалиев Арлан  1  

40 Керимов Амин 1  

41 Курязова Мафтуна 1  

42 Мусимова Аделина 1  

43 Сапарова Дарья 1  

44 Степаненко Лилия 1  

45 Улизкин Илья 1  

46 Ахмедов Салимхан 1  

47 Уталиев Ислам 1  

48 Хамитов Дархан 1  

 Итого  48 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу №143 от 01.09.2022 года 

 

Список учащихся получающие дотационное питание в столовой МОУ 

«СОШ с.Зеленый Дол   сентябрь 2022 год 

№  ФИО учащихся 

 

Класс  № ФИО учащихся Класс 

1 Ахмедова Алсу 5 26 Полегаев Дмитрий 7 

2 Биктасов Дияр 5 27 Сатанова Анила 7 

3 Жаукерова Аида 5 28 Хамитова Сабина 7 

4 Казиев Аскар 5 29 Бисекенова Камилла 8 

5 Панин Сергей 5 30 Климов Святослав 8 

6 Полегаева Милана 5 31 Косоногова Софья 8 

7 Сатанова Сафия 5 32 Кумарова Адима 8 

8 Березин Родион 6 33 Сатбалдиев Руслан 8 

9 Бурдонова Дарья 6 34 Сисиналиев Тагир 8 

10 Имангазиев Дияр 6 35 Цаплин Вадим 8 

11 Климова Екатерина 6 36 Джумаева Эльвина 9 

12 Спирин Тимофей 6 37 Ермуханова Диана 9 

13 Ткаченко Матвей 6 38 Ефремов Александр 9 

14 Хамитов  Арыстан 6 39 Зиновьев Максим 9 

15 Шуканова Алия 6 40 Казиев Тимур 9 

16 Балбеков Наиль 7 41 Лыткина Виктория 9 

17 Бардан Давид 7 42 Митрохова Екатерина 9 

18 Беккалиева Ания 7 43 Чалов Степа 9 

19 Беккалиев Абай 7 44 Никульшин Кирил 8 

20 Гамий Софья 7 45 Даунова Амина 6 

21 Дусингалиева Диана 7 46 Соколова Юлия 10 

22 Ермуханова Милена 7    



23 Исниязов Саян 7    

24 Карабасов Амир 7    

25 Нуралов Ринат 7    

 Итого    46 

 

 

                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу №143 от 01.09.2022 года 

 

Список учащихся 2-4 классы посещающих группу продленного дня  по 

МОУ «СОШ с. Зелёный Дол»  Энгельсского муниципального района  

Саратовской области 2022 -2023уч.год 

№ ФИО Класс Статус Место жительства 

1 Казиева Аделина 

Тлекабловна 

2  п.Прилужный. 

ул.Рабочая д. 6/ 1 

2 Карабасов Саян Игоревич 2  п.Прилужный. ул 

Рабочая, д.8/2 

3  Кириченко Дмитрий 

Анатольевич 

2  с.Зеленый Дол. 

ул.Вишнёвая, д.24/1 

4 Козлов Егор Александрович 2 опека п.Прилужный. ул 

Рабочая д.7/1 

5 Семев Алексей  

Владиславович 

2 опека п.Прилужный. 

ул.Придорожная, д.7/2 

6 Мустафеева Радмила 

Маратовна 

2 многодетная п.Прилужный. ул 

Рабочая д.28 

7 Козлов Максим Павлович 4 опека п.Прилужный. 

ул.Рабочая, д.7/1 

8 Кумаров Алишер 

Азаматович 

3 малоимущий п.Прилужный. 

ул.Придорожная, 

д.7,кВ1 

9 Ситалиев Дастан 

Нариманович 

2  п.Прилужный. 

ул.Рабочая, д.36 

10 Мустафеев Назар 

Тлекбергенович 

2 многодетный п.Межевой, 

ул.Садовая, д.3кв 2 

11 Сюденева Жасмин 

Маратовна 

2  п.Прилужный. 

ул.Придорожная. 

д.23/2 

12 Ларина Екатерина 

Евгеньевна 

2  с.Зеленый Дол. ул 

Советская, д.10 кв 13 

13 Дусалиева Аиша  Тахировна 3  п.Прилужный. 

ул.Придорожная, 



д.20,кВ 

14 Кумаров Асман  

Амангалиевич 

2  с.Зеленый Дол. 

ул.Вишнёвая, д.1 

15 Талыбова Ясмин 

Салманрвна 

2 многодетный с.Зеленый Дол. 

ул.Вишнёвая, д.28/2 

16 Тулегенов Рахат Нурымович 2  с.Зеленый Дол, 

ул.Мира л4/2 

17 Арсентьева Валерия 

Игоревна 

3  с.Зеленый Дол. 

ул.Советская, д.11 кв 1 

18 Долгова Нина Геннадьевна 3  с.Зеленый Дол. 

ул.Новая, д.2 кв2 

19 Тонкачев Захар Сергеевич 4  с.Зеленый Дол. 

ул.Вишнёвая, д.9 

20 Щербаков Юрий Сергеевич 4 многодетный с.Зеленый Дол, 

ул.Мира д. 15 кв.6 

 Итого  20   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №     4 

к приказу №143 от 01.09.2022года 

 

Список учащихся 1-4 классы получающих молоко по МОУ «СОШ с. 

Зелёный Дол»  Энгельсского муниципального района  Саратовской 

области 2022- 2023уч.год 

№  ФИО Класс  Примечание 

1 Айталиев Айрат 4  

2 Давыдовский Артём 4  

3 Даутов Юрий 4  

4 Ермуханова Вероника 4  

5 Козлов Максим 4  

6 Нуралов Рустам 4  

7 Салмова Валентина 4  

8 Синотов Михаил 4  

9 Тонкачёв Захар 4  

10 Улизкин Данила 4  

11 Арсентьева Валерия 3  

12 Ахмашев Арстан 3  

13 Долгова Нина 3  

14 Дусалиева Аиша 3  

15 Кумаров Алишер 3  

16 Кызылбасова Карина 3  

17 Мустафеев Аят 3  

18 Мухамеджанов Олег 3  

19 Никульшин Артём 3  

20 Ниязов  Артур 3  

21 Синотов Дмитрий 3  

22 Уталиев Эмир 3  

23 Ахметова Дарина 2  



24 Семев Алексей 2  

25 Карабасов Саян 2  

26 Казиева Аделина 2  

27 Кириченко Дмитрий 2  

28 Козлов Егор 2  

29 Кумаров Аслан 2  

30 Ларина Екатерина 2  

31 Левко Никита 2  

32 Мустафеев Назар 2  

33 Мустафеева Радмина 2  

34 Ситалиев  Астан 2  

35 Сулейменов Айчан 2  

36 Сюденева Жасмина 2          

37 Талыбова Ясмин 2  

38 Тулегенов Рахат 2  

39 Акмалиев Арлан  1  

40 Керимов Амин 1  

41 Курязова Мафтуна 1  

42 Мусимова Аделина 1  

43 Сапарова Дарья 1  

44 Степаненко Лилия 1  

45 Улизкин Илья 1  

46 Ахмедов Салимхан 1  

47 Уталиев Ислам 1  

48 Хамитов Дархан 1  

 Итого  48 

 

 



                                                                     Приложение №   7 

к приказу №143 от 01.09.2022 года 

 

 Бракеражная  комиссия по МОУ «СОШ с. Зелёный Дол»  Энгельсского 

муниципального района  Саратовской области 2022- 2023уч.год 

1. Ихсанова А.Е. – председатель бракеражной комиссии, осуществляет 

общий контроль за дежурством по столовой, согласно графику;   

2. Члены бракаражной комиссии : 

3. Балбекова Р.З.- заведующая хозяйством, ответственный по питанию 

4. Кайбалиева Т.Б.- зав. производством осуществляет контроль за 

доставкой продуктов из питающей организацией и оформление 

соответствующей документации; 

5. Глыва Е.Ю.- воспитатель ГПД – член бракаражной комиссии 

6. Копылец Е.С.- представитель родительской общественности 

 


		2022-09-28T17:36:12+0400
	Гайсина Марина Ахатовна




